



JUSTIČNÍ AKADEMIE

www.justice.cz

Justiční akademie, Masarykovo nám. 183/15, 767 01 Kroměříž
Tel.: +420 573 505 111, e-mail: sekretariat@akademie.justice.cz

Vaše č. j.:
Naše č. j.: 8/2023-RED-HLV/3
Vyřizuje: Mgr. Radana Hrdličková
tel: 778 745 194
e-mail: rhrdlickova@akademie.justice.cz

Vážená paní

V Kroměříži dne 28. února 2023

Rozhodnutí o žádosti o informace č.j. 8/2023-RED-HLV/3

Justiční akademie jako povinný subjekt (dále jen „*povinný subjekt*“) ve smyslu ust. § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „*zákon o svobodném přístupu k informacím*“), rozhodla o žádosti nar. [redacted] bytem [redacted] [redacted] (dále jen „*žadatelka*“) ve věci žádosti o poskytnutí informace ze dne 13. 2. 2023 takto:

Dle ust. § 14 odst. 5 písm. d) a dle ust. § 15 odst. 1 ve spojení s ust. § 11b zákona o svobodném přístupu k informacím, se žádosti

z části vyhovuje a z části se odmítá.

Odůvodnění:

4. K žádosti o informace „jak často dochází k obměnám psychologických testů, co se týče jejich obsahu“ povinný subjekt sděluje:

Psychologicko-diagnostická vyšetření jsou používána dle standardizovaných norem. K obměně psychologicko-diagnostického vyšetření tak může dojít v případě změny těchto norem.

..... žádosti o tyto údaje o informace povinný subjekt odmítá.

6. K žádosti o „statistické údaje o tom, kolik z uchazečů o funkci soudce v rámci jednotlivých termínů výběrových řízení dosáhne po vykonání psychologicko-diagnostického vyšetření výsledku „nedoporučuje se“ a kolik „doporučuje se“, a to za posledních 5 let“ povinný subjekt sděluje:

Psychologické centrum Justiční akademie provádí psychologická vyšetření v rámci výběrového řízení na funkci soudce počínaje 1. 1. 2022. Justiční akademie tak nedisponuje statistickými údaji před tímto datem. Od 1. 1. 2022 do 1. 1. 2023 podstoupilo psychologické vyšetření na Justiční akademii v rámci výběrových řízení na funkci soudce celkem 182 uchazečů, z toho 3 obdrželi výsledek "nedoporučuje se".

7. K žádosti o „statistické údaje o tom, kolik z uchazečů odborné justiční zkoušky v rámci jednotlivých termínů dosáhne po vykonání psychologicko-diagnostického vyšetření výsledku „nedoporučuje se“ a kolik „doporučuje se“, a to za posledních 5 let“ povinný subjekt sděluje:

Psychologické centrum Justiční akademie provádí psychologická vyšetření v rámci výběrového řízení na funkci soudce počínaje 1. 1. 2022. Justiční akademie tak nedisponuje statistickými údaji před tímto datem. Přihlášky k výběrovému řízení na funkci soudce zasílají uchazeči přímo krajským soudům, nikoliv Justiční akademii. Justiční akademie tak nedisponuje informacemi o tom, který z účastníků výběrového řízení složil odbornou justiční zkoušku nebo jinou profesní zkoušku podle § 60 odst. 5 zákona č. 6/2002 Sb. (řada účastníků výběrového řízení mohla složit advokátní zkoušku, závěrečnou zkoušku právního čekatele, notářskou zkoušku či odbornou exekutorskou zkoušku). Odborná justiční zkouška je nadto zcela v gesci Ministerstva spravedlnosti ČR a probíhá bez ingerence Justiční akademie.

8. K žádosti o „statistické údaje o tom, kolik uchazečů o funkci soudce při opakování psychologicko-diagnostického vyšetření z důvodu získání hodnocení „nedoporučuje se“ následně dosáhlo výsledku „doporučuje se“, a to za posledních 5 let“ povinný subjekt sděluje:

Psychologické centrum Justiční akademie provádí psychologická vyšetření v rámci výběrového řízení na funkci soudce počínaje 1. 1. 2022. Justiční akademie tak nedisponuje statistickými údaji před tímto datem. Od 1. 1. 2022 do 1. 1. 2023 obdrželi výsledek "nedoporučuje se" 3 uchazeči. Pouze jeden z nich se následně hlásil do dalšího výběrového řízení, v něm podstoupil psychologické vyšetření s výsledkem "doporučuje se".

9. K žádosti o informace „jaké osobnostní předpoklady musí uchazeč o funkci soudce mít, aby uspěl v rámci pohovoru dle ustanovení § 33 Vyhlášky, a tedy i výběrového řízení, a to z psychologického pohledu, tedy jaký by osobnostní profil soudce měl být, aby byl vyhovující“ povinný subjekt sděluje:

Výsledek psychologického vyšetření je pouze jedním z pokladů pro ústní část výběrového řízení na funkci soudce (§ 30 odst. 4 vyhlášky č. 516/2021 Sb.). Při pohovoru kladou členové výběrové komise uchazeči otázky zaměřené na písemnou část

výběrového řízení a také otázky zaměřené na odbornou stránku výkonu funkce soudce a na osobnostní předpoklady uchazeče pro výkon funkce soudce. Každý člen výběrové komise hodnotí uchazeče samostatně přidělením 0 až 10 bodů s přihlédnutím k podkladům, které měla výběrová komise k dispozici, výsledkům písemné části výběrového řízení vypracované uchazečem, výsledkům jeho psychologického vyšetření a odpovědím uchazeče v ústní části výběrového řízení, včetně jeho celkového vystupování a vyjadřování. Žádný seznam osobnostních předpokladů uchazeče o funkci soudce není stanoven. Účelem psychologického vyšetření je naopak vyloučení kognitivních, osobnostních a motivačních charakteristik, které nejsou v souladu s požadavky na výkon funkce soudce.

10. K žádosti o „statistické údaje o tom, kolik uchazečů se rozhodne podstoupit psychologicko-diagnostické vyšetření již během odborné justiční zkoušky a kolik až během výběrového řízení na funkci soudce, a to za posledních 5 let“ povinný subjekt sděluje:

Psychologické centrum Justiční akademie provádí psychologická vyšetření v rámci výběrového řízení na funkci soudce počínaje 1. 1. 2022. Justiční akademie tak nedisponuje statistickými údaji před tímto datem. Podle § 26 odst. 3 písm. d) vyhlášky č. 516/2021 Sb. je součástí přihlášky do výběrového řízení na funkci soudce osvědčení o vykonání odborné justiční zkoušky nebo jiné profesní zkoušky dle § 60 odst. 5 zákona č. 6/2002 Sb. Bez úspěšného vykonání odborné justiční zkoušky či jiné profesní zkoušky tak není možné se do výběrového řízení na funkci soudce přihlásit a absolvovat psychologické vyšetření.

11. K žádosti o informace „jaké druhy seminářů zaměřených na psychologii (zejména ve vztahu k procesnímu dokazování a soudnímu rozhodování) se pořádají každoročně pro soudce, případně i justiční čekatele, včetně uvedení osnovy probírané problematiky (a případně i jejich počet, pořádají-li se několikrát ročně)“ povinný subjekt sděluje:

Pokud jde o semináře Justiční akademie zaměřené na psychologii zejména ve vztahu k procesnímu dokazování a soudnímu rozhodování, pořádá Justiční akademie každoročně dva běhy semináře Psychologie výslechu dospělých I. + II. se zaměřením na vedení výslechu, problematiku věrohodnosti výpovědi, osobnost oběti a specifické výslechové situace. Seminářem reagujícím na aktuální situaci na Ukrajině byl seminář Jak jednat s traumatizovanými účastníky soudního řízení (s lidmi přicházejícími z válečných oblastí), který seznámil účastníky s přístupem respektujícím trauma (Trauma-informed care). Justiční akademie také nabízí kurz komunikace zaměřený na psychologické a jazykové koncepty v procesu rozhodování a zdůvodňování s názvem Kritické myšlení a komunikace. Všechny semináře jsou určeny primárně pro trestní soudce, státní zástupce, justiční kandidáty a v případě volné kapacity pro čekatele, asistenty, VSÚ a soudní tajemníky. Další semináře týkající se psychologie jsou zaměřeny převážně na porozumění chování druhých na pracovišti a v osobním životě, nejsou tak vázány na procesní dokazování a rozhodování.

Odůvodnění:

Žadatelka výše uvedenou žádostí požádala povinný subjekt o sdělení informací s odkazem na zákon o svobodném přístupu k informacím.

Povinný subjekt žadatelce z části vyhověl a informace poskytuje v rozsahu výše uvedeném.

Poučení o opravném prostředku:

Proti tomuto rozhodnutí lze dle ust. § 16 odst. 1 zákona o svobodném přístupu k informacím ve spojení s ust. § 83 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, podat odvolání. Odvolání se podává u povinného subjektu do 15 dnů ode dne doručení písemného vyhotovení tohoto rozhodnutí. O odvolání rozhoduje Ministerstvo spravedlnosti ČR.

JUSTIČNÍ AKADEMIE

Mázařovo nám. 183

16070 Kroměříž

Mgr. Ludmila Vodáková

ředitelka Justiční akademie